1 / 2

＊＊ブロック回覧＊＊

2023 年度  【第 1 回】幹事会議事録

開催日：2023 年 4 月 22 日（土） 19：00～20：10  開催場所：館町会館 1 階ホール

出席者：18 名（欠席者 5 名）

作成日：2023 年 4 月 23 日      作成者：事務局

——————————————————————————————

(1) 今後の幹事会_会長案件について

①会館整備検討委員会

・委員について昨年度幹事 3 名残留（6B 高橋さん、7B 野田さん、会長）、今年度幹事会より

メンバー選出：副会長 2 名、事務局 1 名、施設管理部 1 名、他 1 名、計 5 名には参画願いた

い。今後の活動途中からでも参加 OK、手を挙げて参加してもらいたい。

・今後の予定について、10 月会館内備品の搬出、11 月～2024 年 3 月解体～更地、2024

年 4 月以降新築工事（目標 2024 年 9 月末完成）を予定。

・会館内の備品移動について、新設する物置に収まらない大型機器類（冷蔵庫、PC、プリンタ

ー等）などの保管について、館クリーンセンターへ交渉を予定。

・会館の解体について、外部フェンスなどどこまで解体するのか等について検討予定。

・業者選定について、10 月の会館内備品移動前の 9 月までに決定予定。

[質問・意見]

☒ 備品移動について、幹事での手伝い等は必要か？

→業者による搬出費用などの経費削減のため、現幹事問わず手伝いは必要と考える。

[決定事項]

→今年度幹事より参画の委員：2B 内藤(千)さん、8B 渡邉さん、10B 岡嶋さん、13B 荒さん、

17B 小山田さん、21B 高橋さん

②自治会改革推進委員会

・本件の正式名称について本幹事会にて「自治会改革推進委員会」に決定。

・現在、委員 10 名（内 2 名は検討中）、現幹事会メンバー選出：2 名選出。今後の活動途中か

らでも参加 OK、手を挙げて参加してもらいたい。

・今後の優先度の高い検討事項として、新たな団地ブロック割（幹事周期 4 年のブロックなど

が出てきている状態、今後このままでは行き詰まりが生じる状況）、併せて幹事役割見直し（自

治会幹事負担についてアンケート調査を実施したり幹事の役割について会費徴収や回覧のみ

とするなど検討）を検討予定。

[決定事項]

→今年度幹事より参画の委員：2B 内藤(千)さん、8B 渡邉さん、21B 高橋さん

③横山南地区長会自治会連合会（詳細は議事録参照）

・4 月より市へ移管の公衆街路灯(防犯灯)ついて関電工よる点検あり。

・高尾警察より青パト講習会 6/17_10～11 時実施予定、参加希望者は会長まで（4/28〆）。

・当連合会総会について 5/20_18 時より開催予定。

 2 / 2

④南バイパス道路情報

・殿入北公園～ゆりのき台へ下る道路について、南バイパス道路との交差部分は橋が架設され

る予定。橋架設工事期間中は通行止めせず迂回路設置予定（工事：2023 年 6 月予定）。迂回

路部分にて館町団地ボランティアメンバー整備の桜植樹（5 本）に当るため国交省へ桜移植を

依頼中。

[質問・意見]

☒館町団地ボランティアメンバー整備の桜植樹の移設について

→ボランティアメンバーにより殿入北公園へ移植している様子。

（2）事務局より

・第 58 回定期総会議事録のブロック回覧のお願い

・3/12 幹事会議事録のブロック回覧のお願い

・幹事連絡網、デリバリー網について説明

・幹事会メーリングリストの配布（後日、幹事へメール配布⇒4/23 メール配布済）

[質問・意見]

☒ （会計より）今後の 5 月での幹事会にて自治会費回収方法について説明を予定したい。

→（会長より）全幹事へお願いとして、会費回収時において配布済みの古い自治会員名簿を回

収し、新しい名簿を配布してもらいたい。

☒ 会館建替えの今後の予定として会館使用は 9 月までとなるのか？

→使用可能な期間としては 9 月一杯の予定。会館建替え期間中の代替場所などについては今後

委員会で検討したい。各種同好会等など現問い合わせ者については、使用無料の館クリーンセ

ンターを推奨している。

☒ ブロック幹事において新規入居者へ渡す書類等（自治会員斡旋など）はあるのか？またどのよ

うな手続きを取れば良いのか？

→入居にあたる自治会員登録書類、団地紹介資料等などがあるため、事務局より後日お渡しす

る、その資料により会員入会可否などブロック幹事にて入居者へ手続き願いたい。

☒ （施設管理部より）5 月より会館清掃期間に入る、前回幹事会配布資料にて 5/11（土）との

記載を 5/13（土）に訂正したい（5/13⇒1～4 ブロック幹事担当）。

→（全幹事）承知した。

（20：10 終了）

以 上